



คำวินิจฉัยคณะกรรมการการเลือกตั้ง

ที่ ๙๐๕/๒๕๖๙

วันพฤหัสบดีที่ ๑๔ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๙

เรื่อง การเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลเตาปูน เขตเลือกตั้งที่ ๑
อำเภอสอง จังหวัดแพร่

ตามประกาศผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำเทศบาลตำบลเตาปูน อำเภอสอง จังหวัดแพร่ ลงวันที่ ๑๗ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๙ เรื่อง ให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลเตาปูน (ส.ถ. ๑/๑) กำหนดวันเลือกตั้งในวันที่ ๒๙ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๙

ก่อนประกาศผลการเลือกตั้ง คณะกรรมการการเลือกตั้งได้รับรายงานกรณีมีเหตุอันควรสงสัยหรือความปรากฏว่า นายทัน เกิดสุข ผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลเตาปูน เขตเลือกตั้งที่ ๑ อำเภอสอง จังหวัดแพร่ หมายเลข ๑๑ ผู้ถูกกล่าวหา กระทำการฝ่าฝืนพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๒๐ ประกอบมาตรา ๕๐ (๑๐) กล่าวคือ ผู้ถูกกล่าวหา ลงสมัครรับเลือกตั้งโดยรู้อยู่แล้วว่าตนเป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกตั้ง เพราะเคยต้องคำพิพากษา อันถึงที่สุดว่ากระทำความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการ

คณะกรรมการการเลือกตั้งพิจารณารายงานการไต่สวนตลอดจนพยานหลักฐานอื่นที่เกี่ยวข้อง ประกอบกัน ขอให้พิจารณาได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาเคยต้องคำพิพากษาศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค ๕ คดีหมายเลขดำที่ อท ๑๑๗/๒๕๖๗ คดีหมายเลขแดงที่ อท ๕๓/๒๕๖๘ ลงวันที่ ๑ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ พิพากษาว่า จำเลยที่ ๑ ถึงที่ ๑๓ โดยผู้ถูกกล่าวหาเป็นจำเลยที่ ๑๐ มีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๕๗ (เดิม) และมาตรา ๑๖๒ (๑) (๔) (เดิม) ประกอบมาตรา ๘๖ พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๗๑ และมาตรา ๑๗๒ ประกอบประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๘๖ การกระทำของจำเลยที่ ๑ ถึงที่ ๑๓ เป็นความผิดหลายกรรมต่างกัน ให้ลงโทษทุกกรรมเป็นกระทงความผิดไป ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๙๑ ความผิดแต่ละกระทง เป็นกรรมเดียวผิดต่อกฎหมายหลายบท ให้ลงโทษฐานเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติอย่างใด ในพฤติการณ์ที่อาจทำให้ผู้อื่นเชื่อว่ามีตำแหน่งหรือหน้าที่ ทั้งที่ตนไม่ได้มีตำแหน่งหรือหน้าที่นั้น เพื่อแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้โดยชอบด้วยกฎหมายสำหรับตนเองหรือผู้อื่น ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๗๑ ซึ่งเป็นกฎหมายที่มีบทลงโทษหนักที่สุด ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๙๐ ลงโทษจำคุกกระทงละ ๑ ปี และปรับกระทงละ ๑๐,๐๐๐ บาท จำเลยที่ ๑ ถึงที่ ๑๓ ให้การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กระทงละกึ่งหนึ่ง ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุกกระทงละ ๖ เดือน และปรับกระทงละ ๕,๐๐๐ บาท รวม ๓ กระทง เป็นจำคุกคนละ ๑๘ เดือน และปรับคนละ ๑๕,๐๐๐ บาท โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้มีกำหนดคนละ ๓ ปี และให้คุมความประพฤติมีกำหนดคนละ ๒ ปี ไม่มีคู่ความยื่นอุทธรณ์ คดีถึงที่สุดแล้ว ปรากฏตามหนังสือรับรอง คดีถึงที่สุดของศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค ๕ ที่ ศย ๓๐๐.๐๑๖/๑๗๙ ออกให้ ณ วันที่ ๑๙ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๙ เห็นว่า ตามคำพิพากษาของศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค ๕ ดังกล่าว ผู้ถูกกล่าวหา มีความผิดฐานเป็นผู้สนับสนุนการกระทำความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการ ตามประมวลกฎหมายอาญา

มาตรา ๑๕๗ (เดิม) และมาตรา ๑๖๒ (๑) (๔) (เดิม) ประกอบมาตรา ๘๖ พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๗๑ และมาตรา ๑๗๒ ประกอบประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๘๖ ซึ่งอยู่ในบังคับของพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕๐ (๑๐) ตามแนวคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ภาค ๕ คดีหมายเลขดำที่ ลต.ทต.๓/๒๕๖๔ คดีหมายเลขแดงที่ ๓๗๕/๒๕๖๔ ลงวันที่ ๒๔ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ ซึ่งพิพากษาว่า การกระทำความผิดตามกฎหมายว่าด้วยความผิดของพนักงานในองค์การหรือหน่วยงานของรัฐตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕๐ (๑๐) มิได้บัญญัติเฉพาะว่าบุคคลนั้นต้องเป็นพนักงานในองค์การหรือหน่วยงานของรัฐเท่านั้น ย่อมแสดงว่าบทบัญญัติดังกล่าวมุ่งประสงค์จะให้ใช้บังคับกับบุคคลที่กระทำความผิดตามกฎหมายว่าด้วยความผิดของพนักงานในองค์การหรือหน่วยงานของรัฐทุกคนทุกสถานะ ไม่ว่าบุคคลนั้นจะเป็นพนักงานในองค์การหรือหน่วยงานของรัฐหรือไม่ และไม่ว่าบุคคลนั้นจะกระทำความผิดในฐานะตัวการหรือผู้สนับสนุนก็อยู่ในบังคับตามบทบัญญัติดังกล่าว จึงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕๐ (๑๐) ประกอบกับผู้ถูกกล่าวหาซึ่งเป็นผู้สมัครรับเลือกตั้งมีหน้าที่ตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกตั้งของตนให้เป็นไปตามที่กฎหมายกำหนด เมื่อผู้ถูกกล่าวหาลงลายมือชื่อในใบสมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลเตาปูน เขตเลือกตั้งที่ ๑ อำเภอสอง จังหวัดแพร่ (ส.ถ. ๔/๑) ลงวันที่ ๒๓ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๔ รับรองว่าตนเองมีคุณสมบัติเป็นผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลเตาปูน เขตเลือกตั้งที่ ๑ และไม่มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ โดยรู้อยู่แล้วว่าตนเคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดของศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค ๕ ดังกล่าว กรณีจึงมีหลักฐานอันควรเชื่อได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาลงสมัครรับเลือกตั้งโดยรู้แล้วว่าตนเป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกตั้ง เพราะเคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการ อันเป็นการฝ่าฝืนพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๒๐ ประกอบมาตรา ๕๐ (๑๐) และเป็นการแจ้งข้อความอันเป็นเท็จแก่เจ้าพนักงาน ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๓๗ เป็นเหตุให้ผลการเลือกตั้งในส่วนที่เกี่ยวข้องกับผู้ถูกกล่าวหาเกิดจากการเลือกตั้งที่มีได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม ตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๐๗ วรรคหนึ่ง

จึงมีคำสั่งให้ระงับสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของนายทัน เกิดสุข ไว้เป็นการชั่วคราวเป็นระยะเวลาหนึ่งปี ตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๐๗ วรรคหนึ่ง ให้ยื่นคำร้องต่อศาลอุทธรณ์หรือศาลอุทธรณ์ภาคเพื่อสั่งเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งหรือเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของนายทัน เกิดสุข ตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๐๘ วรรคหนึ่ง และให้ดำเนินคดีอาญาแก่นายทัน เกิดสุข ตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๒๐ ประกอบมาตรา ๕๐ (๑๐) และประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๓๗



(นายณรงค์ กลั่นวารินทร์)

ประธานกรรมการการเลือกตั้ง